

רבע מיליון יהודים יעלו ארצה בשנתיים הקרובות

מודיע שר העלייה מ. שפירא — מיאנואר ועד עכשיו עלו 23.000 יהודים

תוך השנתיים הקרובות יועלו לארץ רבע מיליון יהודים, שיש-לימו את המיליון הראשון של יהודי מדינת ישראל. עוד החודש יעלו לארץ 15 אלף מגולי קפרי-סין ו-5 אלפים בני נוער מאירופה — מסר אתמול מר משה שפירא, שר העלייה, במסיבת עיתונאים בתל אביב. תוך זמן קצר תחוקק ממשלת ישראל חוקי עלייה, אמר, שיהיו מבוססים על ה-

אינטרסים הממלכתיים שלנו. ברור שחורקים אלה יהיו מנוגדים בתכלית ל"גזי-רות העלייה" הבריטיות, אבל בכל זאת בכל תקופת המלחמה הנוכחית ניאלץ להקפיד על קנה מידה מסויים ולא נוכל לוותר לגמרי על ה"תור", באשר אינו קטן. צעירים בגיל הגיוס — ראשונים בתור בראש וראשונה יעלו לארץ עולים ב-

גיל צעיר שיוכלו להצטרף מיד לחיל-המ-גינים. אמנם יהיה בזה משום "גזירה" ידועה, אבל כל יהודי בעולם יקבלנה ביד-עו כי בדבר זה תלוייה הצלחת מלחמתנו. העלייה לארצותיה

המטרה הקרובה לשנתיים הבאות היא להעלות רבע מיליון איש בעיקר מי-הודי המחנות וארצות מזרח אירופה. כן יצורפו לאלה מכסות ניכרות של יהודים מאמריקה, אגליה ומערב אירופה, ורבים המוכנים לעלות מיד. עם הנצחון במלחמה יצטרפו לעלייה גם יהודי ערב וצפון-אפריקה, שהגם כיום בני-תערובות בידי האוייב והאדמה בוערת תחת רגליהם. עם תבוסת האוייב ילך ויהמיד מצבם. מתוך 800 אלף יהודי ערב, יועלו אז כחצי מיל-יון איש. כן יועלו בהודמנות הראשונה פליטי תימן בעזן, בהם — 700 יתומים.

מיליון יהודים רוצים לעלות לפי החישובים מוכנים עתה לצאת ל-דרך כמיליון יהודים: במחנות גרמניה — 120 אלף יהודים, באוסטריה — 20 אלף באיטליה — 20 אלף, ובארצות מזרח אי-רופה: ברומניה — כמחצית היהודים, ב-הונגאריה — כ-100 אלף טשכיה ופולין — 50 אלף.

גאולי קפריסין שתי אניות "פאן" שוחררו להבאת ה-גולים מקפריסין שיבואו בקרוב. מזה חד-שיס דאגו כי בחירת העולים שגורשו ל-קפריסין תתאים לצרכי השעה. כ-13 אלף מהמעפילים הם בגיל 17-35, שהוא גיל

הצבא. חלק ניכר מהם מאומן ומהם ש-שירתו בצבאות בחוץ לארץ ומיד לבואם יצטרפו לצבא. בקפריסין כיום — 24 אלף עולים.

בעיית הדיור

עם גידול העלייה, המשיך מר שפירא, יהיו קשיים עצומים בשטח הדיור. לעולי קפריסין הוכנו כ-4000 דירות. כן נוספו דירות בערים וכפרים ערביים מפונים. בחיפה ישנם דירות כאלה, אבל מצב ה-שיכון חמור, ובשיתוף עם המועצות המ-קומיות עומדים להקים השנה עוד 6000 דירות.

איכסון זמני ל-16 אלף עולים לשם האיכסון הזמני של העולים מיד לבואם לארץ, הוקמו מחנות מיוחדים ונר-כשו מחנות צבאיים שמספרם עשרה והם יכולים להכיל 16 אלף איש. מכינים מת-נות רזרביים נוספים לאיכסון 4500 איש. משני בתי העולים הקטנים שהיו קיימים בעבר בחיפה ובתל אביב — הגענו למח-נות הנרחבים לרבות איש.

תקציב של מיליונים תקציב העלייה מגיע למיליונים, והוא השני בגדלו לתקציב הבטחון. רק כדי להחזיק ב-10 אלפים איש בבתי-עולים במשך כחודש ימים, יש צורך בתקציב של 100 אלף לא"י. עד הנה הגענו לתקציב אכסנה של 40 אלף לא"י לחודש. נצטרך איפוא להיאבק עם המחזור הכספי ולש- (סוף בעמוד אחרון)